Ц
ен
а
5
но
я.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

165 165
50 М60Х2—7Н К2" 420 — 450 45
Пример условного обозначения фильтров-влагоотделителей ти­
па Ь с условным проходом 40 мм, климатического исполнения У2:
Фильтр-влагоотделитель 1—40—У2 ГОСТ 17437—81
То же, типа 2, исполнения 1 (с ручным отводом конденсата, с нор­
мальным резервуаром для сбора конденсата, метрической присое­
динительной резьбой, визуальным контролем уровня конденсата)
с условным проходом 16 MMi тонкостью фильтрации 40 мкм, клима­
тического исполнения УХЛ4:
Фильтр влагоотделитель 21—16x40—УХЛ4 ГОСТ 17437—81
То же, исполнения 1у (с увеличенным резервуаром для сбора кон­
денсата) :
Фильтр-влагоотделитель 21у—16x40—УХЛ4 ГОСТ 17437—81
То же, типа 3, исполнения 8 (с автоматическим отводом конденса­
та, с конической присоединительной резьбой, без визуального конт­
ГОСТ 17437—81 Стр. 9
роля конденсата) с условным проходом 16 мм, климатического ис­
полнения 04:
Фильтр-влагоотделитель 38—16—04 ГОСТ 17437—81
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Фильтры-влагоотделители следует изготовлять в соответст­
вии с требованиями ГОСТ 18460—73 и настоящего стандарта по
рабочим чертежам, утвержденным в установленном порядке.
Фильтры-влагоотделители, предназначенные для районов с тро­
пическим климатом, должны быть изготовлены в соответствии с
требованиями ГОСТ 15151—69.
2.2. Фильтры-влагоотделители, для которых произведение емкос­
ти в дм3 на номинальное давление в кгс/см2 равно или более 200,
следует изготовлять в соответствии с «Правилами устройства и бе­
зопасной эксплуатации сосудов, работающих под давлением», ут­
вержденными Госгортехнадзором СССР.
2.3. Фильтры-влагоотделители с автоматическим отводом кон­
денсата должны надежно сбрасывать конденсат при давлениях ог
0,1 до 1,0 МПа.
2.4. Конструкцией резервуара фильтров-влагоотделителей ти­
па 1 должна быть обеспечена возможность присоединения уст­
ройства для автоматического отвода конденсата.
2 5. Установленный ресурс фильтров-влагоотделителей должен
быть не менее:
25000 ч — для типа 1;
12000 ч—для типа 2 с ручным отводом конденсата;
7000 ч— для типов 2 с автоматическим отводом конденса­
та и 3.
Для фильтров-влагоотделителей, аттестованных по высшей ка­
тегории качества, установленный ресурс должен составлять соот­
ветственно 28000, 13000 и 8000 ч.
Предельное состояние характеризуют таким состоянием фильт-
ра-влагоотделителя, при котором дальнейший ремонт экономически
нецелесообразен.
2.6. Срок сохраняемости — 2 года.
3. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
3.1. Требования безопасности — по ГОСТ 12.3.001—73.
4. КОМПЛЕКТНОСТЬ
4.1. В комплект фильтра-влагоотделителя должны входить:
фильтрующий элемент (только для фильтров-влагоотделителей
типа 3);
Стр. 10 ГОСТ 17437—81
паспорт фильтра-влагоотделителя.
4.2, Фильтры-влагоотделители, предназначенные для экспорта,
комплектуют товаросопроводительной документацией в соответст­
вии с требованиями! ГОСТ 6.37—79 и заказов-нарядов внешнетор­
говой организации.
4.3. К комплекту фильтров-влагоотделителей, предназначенных
для районов с тропическим климатом, прилагают уплотнительные
кольца по 1 шт. каждого типоразмера.